225. VI° Iddio fece Noè, uomo giusto, nuovo capo della stirpe umana, e a lui consegnò il prezioso deposito di quella promessa, che conteneva la FEDE, mezzo di salute destinato di nuovo a TUTTI I SINGOLI DISCENDENTI del nuovo patriarca. Che però tutti i singoli uomini si sarebbero salvati, fino alla venuta del Messia, secondo il gran disegno della divina bontà e longanimità, se di quel dono s' avessero voluto prevalere. Ma molti rigettarono per la terza volta col libero arbitrio la profferta salvezza, facendo onta a quella infinita bontà che pur voleva tutti salvi, e alla salvezza di tutti, anche prima della venuta del Messia, avea provveduto; onde, abbandonato Iddio, caddero nell' idolatria, smarrendo il limpido lume della rivelazione e della fede, e la grazia annessa. E come dice S. Paolo, *Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. — Propter quod TRADIDIT illos Deus IN DESIDERIA CORDIS EORUM, — in passiones ignominiae, — IN REPROBUM SENSUM, ut faciant ea quae non conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione etc.* (1).

226. Ometto d' enumerare la vocazione d' Abramo, e i peculiari mezzi di salute dati al popolo ebreo, ed altri mezzi non mancati del tutto nè pure all' altre nazioni, benchè sien meno conosciuti; e dico in quella vece, esser certo che

VII° Iddio, considerata la sua potenza, poteva, senza trovar ostacolo da parte degli uomini, far tutti gli uomini salvi; nè tuttavia egli volle; ma preferì nella sua sapienza e bontà, di salvare alcuni fra rei per gratuita elezione, permettendo che altri perissero. *Non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt*

(1) Rom. I.

Israelitae: neque qui semen sunt Abrahae, omnes filii; sed: In Isaac vocabitur tibi semen (1). Nè agli orecchi di tutti pervenne dopo di ciò la parola di Dio; e nè pure dopo Cristo a tutti fu applicato col battesimo il merito della sua passione, come dichiarò il Concilio di Trento, *Verum, etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed ii dumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur* (2).

227. VIII° È certo quindi ancora, che come non è contro la giustizia e bontà di Dio, che egli permetta la morte de' bambini, non battezzati, nulla togliendo con ciò ad essi, ma non dando loro del suo quanto ad altri; così non si può provare che sia contrario alla sua giustizia e alla sua bontà il lasciar morire altresì degli adulti, a cui non sia stato annunziato il vangelo, dato anche che non avessero aggiunti all' originale, peccati attuali mortali, i quali in tal caso non riceverebbero pena maggiore di quella de' bambini, *Nam, come dice il Concilio di Trento, sicut revera homines nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur injusti cum ea propagatione, per ipsum dum concipiuntur, propriam injustitiam contrahunt; ita nisi in Christo renascerentur, nunquam justificarentur; cum ea renascentia per meritum passionis ejus gratia, qua justii fiunt, illis tribuatur*. Di che si trae la gratitudine che noi, chiamati al banchetto, dobbiamo avere a Cristo, *qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine* (3).

Che se anco degli uomini adulti, a cui non fu annunziato il Vangelo, non potendo colle proprie loro forze eseguire a pieno la legge naturale, cadessero ne' peccati, in quanto ciò avvenisse loro per necessità, non n' avrebbero colpa; ma que' peccati sarebber pena dell' antica colpa, tralci dell' originale infezione. Nè però sarebbe men vero, che le loro volontà fossero inordinate e malvagie, ed essi conseguentemente dannati della dannazione del peccato d' origine. Onde S. Agostino osserva, ch' essi

(1) Rom. IX, 6, 7.

(2) Sess. VI, De justif. Cap. III.

(3) Sess. VI, De justif. Cap. III.

non potrebbero recar per iscusa, *Quid nos fecimus, qui male vivimus, quandoquidem gratiam unde bene viveremus, non accepimus*; perocchè ciò non distrugge il fatto, che vivono male, cioè, per propria volontà, *Non possunt veraciter dicere, nihil mali se fecisse, qui male vivunt. Si enim nihil mali faciunt, bene vivunt. Si autem male vivunt, DE SUO male vivunt, VEL QUOD ORIGINALITER TRAXERUNT, VEL QUOD INSUPER ADDIDERUNT. Sed si vasa sunt irae, quae perfecta sunt ad perditionem, quae illis debita redditur, sibi hoc imputent, quia ex ea massa facta sunt, QUAM, PROPTER UNIUS PECCATUM, in quo omnes peccaverunt, MERITO DEUS JUSTEQUE DAMNAVIT* (1). In somma coll'esser malvagia la volontà per natura, non per una sua propria elezion precedente, non è men vero ch'ella sia malvagia, e che vivendo male, *DE SUO MALE VIVAT*; ma è vero in pari tempo, che tal morale malvagità è pena, e sciagura, non colpa; e trae dietro a se un male fisico minore di quello che è dovuto alla colpa. Il che riesce difficile a intendere da certuni, i quali pongono il caso di cui si parla in modo alieno dal vero: immaginano cioè quell'impotenza di fare il bene in un uomo, che pur vorrebbe il bene, e che si sforza di farlo, e non può, e perciò cade. Non trattasi, si noti bene, di questo. Colui ha già una volontà incipiente buona: e però s'egli brama, se seco combatte, se prega, sarà aiutato certo da Dio. Chi ne può dubitare, essendo Iddio ottimo? Egli acquisterà certamente tutte le forze che gli bisognano; niuno Iddio abbandona di quelli che a lui ricorrono, e desiderano sinceramente di potere quel che non possono. Ora il caso di cui si parlava è tutt'altro. Trattavasi d'una volontà che non desidera punto il bene, ma al male aderisce; onde di colui che ha tal volontà si può dire col santo dottore: *Unde non obediet nisi sua pessima voluntate?* Ora, se questo è lo stato di un uomo, da qualunque cagione provenga, foss'anco dal solo vizio *quod originaliter traxit*, gli è chiusa, fino che così rimane, la porta del cielo; e s'avvera sempre, che *inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originis, vel additamento etiam propriae voluntatis, sive qui novit, sive qui ignorat;*

(1) Ep. CXCIV ad Sixt. 22.

sive qui judicat, sive qui non judicat. Quia et ipsa ignorantia in eis qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est; in eis autem qui non potuerunt, poena peccati. Ergo in utrisque non est justa excusatio, sed justa damnatio (1). Di che ognuno che ben intende conoscerà, che il mal morale e la dannazione non vien che dall'uomo, avverandosi il *perditio tua ex te Israel*; e la misericordia e la salvazione vien solo da Dio; avverandosi il *tantummodo in me auxilium tuum* (2). E quantunque Gesù Cristo sia morto per tutti affatto gli uomini, non solo per gli eletti, come dissero gli eretici, e dalla sua morte ricevano tutti qualche salutare influenza (3), e a tutti altresì egli profferisca il lume e la grazia, come il sole che a tutti universalmente risplende; tuttavia per proprio difetto, come dicevamo, si perdon non pochi; nè il cieco può lamentarsi del sole se nol rallegra, ma piangere piuttosto l'imperfezione e il vizio della propria natura; quantunque le viziose volontà, di cui favelliamo, nè pure compiangano se stesse per essere moralmente cieche; ma solo si lagnino della fisica pena, che al loro vizio morale s'aggiunge. E tuttavia non è da credere che questo stesso male permetta la divina bontà, se non per cavarne un ben maggiore. Poichè questa crediamo l'unica ragione per la quale Iddio, o ritenga le sue grazie, o ne dia di minori, così esigendo il bene maggiore e l'ordine della sua infinita sapienza (4).

(1) Ep. CXCIV, n. 27.

(2) Os. XIII, 9.

(3) Ved. addietro il c. XV.

(4) Vedi ciò dichiarato più ampiamente ne' saggi di Teodicea di A. Rosmini. — Tocca questa ragione anche S. Alfonso traendola da S. Tommaso: « Dio colla sua volontà antecedente vuol tutti salvi, dic' egli, e perciò ha dati già i mezzi universali per salvarsi tutti; questi mezzi poi alle volte non hanno il loro effetto, o per ragione della propria volontà di coloro, che non vogliono avvalersene, o per ragione che altri non possono avvalersene a riguardo delle cause seconde (come sono le morti naturali de' bambini), il corso delle quali cause non è tenuto Iddio ad impedire, avendo il tutto disposto secondo i giusti giudizi della sua general Provvidenza; tutto ciò si raccoglie da quel che dice S. Tommaso (I, Q. XXII, a. II, ad 2). Gesù Cristo ha offerto i suoi meriti per tutti, e per tutti ha istituito il battesimo. L'applicazione poi di questo rimedio della salute, in quanto a' bambini che muoion prima che sian capaci di ragione, non viene già impedita per volontà diretta di Dio, ma per volontà meramente permissiva; poichè essendo egli Provisor generale di tutte le cose, non dee disturbare l'ordine generale, per provvedere al particolare. » (Del gran mezzo della preghiera, part. II, cap. I).

228. IX° È certo del pari, che a tutti quelli che hanno pur conseguita la giustificazione, non possono più mancare gli aiuti senza lor colpa, all'eterna salute, assicurata loro da' meriti e dall'orazione di Cristo (1), bastando la minima porzione di grazia, come dice S. Tommaso, a vincere tutte le tentazioni (2), e dicendo S. Giovanni, *Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit* (3), il che si può spiegare: « non è mai necessitato a peccare. » Laonde non è giammai impossibile ai giustificati l'adempimento de' divini precetti, se pregano, secondo il canone del sacro Concilio, *Si quis dixerit Dei praecepta homini etiam justificato et sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia: anathema sit* (4). Perocchè, *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo movet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis* (5).

X° Dee ancora affermarsi, che tutti quelli che dopo giustificati pel battesimo, caddero in colpa mortale, possono di nuovo ricever la grazia, ricorrendo al sacramento della penitenza, fonte di nuova grazia aperto sempre per essi da Cristo. Oltre di che coll'orazione possono impetrare la grazia loro necessaria, quantunque non possano meritarla. La fazione però di Teologi, i cui errori in questo scritto vogliam mostrare, eccedettero anche in questo fino a sostenere cosa probabile, che la sola attrizion naturale basti a giustificare l'uomo, in manifesta opposizione al Concilio di Trento (6), onde anche tale dottrina razionalistica fu dannata dal Papa Innocenzo XI (7).

(1) *Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi. — Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me.* Io. XVII, 9, 29.

(2) *Minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentiae et vitare omne peccatum mortale quod committitur in transgressione mandatorum legis: minime enim charitas plus diligit Deum, quam cupiditas millia auri et argenti.* S. III, LXX, IV.

(3) I. Io., III, 9.

(4) Sess. VI. De justif. can. XVIII.

(5) Ivi, cap. XI.

(6) *Si quis dixerit sine praeveniente Spiritus sancti inspiratione, atque ejus adjutorio hominem poenitere posse ut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.* Sess. VI, De justif. can. III.

(7) Col decreto 2 marzo 1679. Prop. LVII. *Probabile est, sufficere attritionem naturalem... et modo honestam.* — A noi pare, che l'uomo colle forze sue naturali possa avere un natural dispiacere de' suoi peccati. Di più, non perdendo il Cristiano col peccato la fede, nè il carattere, ch'egli possa pentirsi *ex motivo fidei*. E quindi concepire